A Filii perfecti perfecta, vita mentium causa, fons
 sanctus, sanctitas sanctificationis suppeditatrix:
 per quem manifestatur Deus Pater, qui est super
 omnia et in omnibus: et Deus Filius, qui per omnia
 permanat: Trinitas perfecta, quæ gloria atque eter-
 nitate et regno non dividitur neque abalienatur.

B Ergo neque creatum quidquam aut servum in
 Trinitate (est), neque ascititium quidquam et ad-
 ventitium, ut quod prius quidem non esset nec sup-
 peteret, posterius autem introductum sit: neque
 vero deest unquam Filius in Patre: neque in Filio
 Spiritus: sed immutabilis et inalterabilis eadem
 semper Trinitas est. Quod si quis sibi idem de
 hac re fieri cupit, audiat Ecclesiam, in qua ser-
 monem prædicabat, apud quam illa ipsa verba a
 beata illa manu exarata adhuc etiam nunc conser-
 vantur. Annon hæc cum divinis illis tabulis ma-
 gnitudine gratiæ certant? illas dico tabulas in qui-
 bus divinæ voluntatis constitutio insculpta et
 exarata est. Quemadmodum enim Moysen dicit
 Scriptura, cum extra id quod apparet, evasisset,
 et inter invisibilia adyta animo constitutus esset
 (hoc enim obscure per caliginem significatur), et
 didicisse divina mysteria, et per sese omni populo
 auctorem et institutorem Dei cognitionis fuisse:
 eandem licet etiam in hoc magno viro animad-
 vertere dispositionem, cui loco montis quidem
 erat, non sub sensum cadens capiens aliquis collis, sed
 altitudo desiderii verarum sententiarum et opinio-
 num: caliginis autem vice, spectaculum, cujus
 spectandi alii capaces non sunt: tabularum vero
 loco, animus: loco litterarum in tabulis exarata-
 rum, ejus quæ ei apparuit vox, quibus omnibus et
 ipsi, et iis qui ab illo in sacris instituebantur, con-
 tigit manifestatio atque declaratio mysteriorum.
 Postquam igitur animi alacritate quadam, fiducia
 atque libertate per illam visionem repletus est,
 quemadmodum athleta quidam sufficientes apud
 prædistribam vires atque peritiam ad certamina
 adeptus, præsentis animo atque fiduciæ pleno in
 stadio se exiit et expedit, et cum adversariis de-
 certat: eodem modo etiam ille cum, sicuti oleo
 corpus vigentes athlete vires confirmare solent,
 tum sui exercitatione, tum auxilio gratiæ, quæ
 sibi apparuerat, animum satis confirmasset, ita
 demum ad certamina aggreditur. Neque enim ali-
 ter atque labores et certamina vocari oportet omne
 tempus vitæ, quod administrando sacerdotio trans-
 egit, in quo per fidem omnes adversarii copias
 fregit atque devicit. Nam cum relicta solitudine
 protinus urbem peteret, in qua oportebat eum
 Ecclesiam Deo constituere: ubi cognovit omnem
 regionem fraudi dæmonum obnoxiam esse, ac veri
 quidem Dei templum nusquam exstructum, urbem
 vero totam atque agrum vicinum aris, sacellis et
 statuis repletum esse, cum tota natio id sibi studio
 haberet, ut delubra simulacrorum atque sacella
 exornarentur, et homines in insano simulacrorum
 cultu, qui pompis, cæremoniis atque immunditiis

ad aras fieri consuetis confirmaretur, permaneret : quemadmodum strenuus quidam miles cum duce copiarum, cujus robore potissimum ac virtute acies adversariorum stet, congressus, illo devicto, imperio ejus parentes in fugam vertit : eodem modo etiam magnus iste vir ab ipsis dæmonibus rem bene gerere orditur : sed qua ratione? Cum tereuntem a solitudine ad urbem versus vesper oppressisset, et imber violentior urgeret, cum comitibus templum quoddam intrat. Templum autem illud celebre erat : in quo qui dæmones manifesto se offerre et accedere ad antistites templi et ædituos solebant : quippe quædam ab eis exercebatur, et oraculum edebatur.

Cum se recepisset igitur cum comitibus in illud templum, dæmones quidem statim invocatione nominis Christi perterrefecit : figura autem crucis nidioribus inquinatum aera cum expiasset atque lustrasset, quod facere solitus erat, noctem totam orationibus et laudum decantationibus pervigilem transegit, adeo ut in domum orationis transformaretur ædes illa, quæ et altarium sordibus et immunditia conspurcata, et statuis odiosa atque abominabilis erat. Hoc itaque modo nocte ab eo transacta, circa diluculum rursus iter suum porro facere pergebat. Cum autem antistes mane consueto officio dæmones coleret, oblata ei dæmonia dixisse feruntur, non sibi patere posthac amplius aditum ad templum, propter eum, qui in eo diversatus esset : atque ille lustratoris piacularibusque sacrificiis et hostiis utens per hæc ad immigrandum rursus in templum dæmonia dicitur invitare conatus esse : ut autem nihil non tentantis studium irritum et inefficax erat, dæmonibus nullo modo, sicuti consueverant, ejus invocationi obtemperantibus : tunc ira atque indignatione furibundus cum sese proripuisse antistes, magnum illum virum assequitur, gravissimas et maxime terribiles quasque minas intentans, quod et ad magistratus eum delaturus, et manu adversus eum usus, et imperatori audaciam indicaturus esset, quod nimirum Christianus et diis inimicus templum ingredi ausus esset : cujus introitus aversata esset ea, quæ in sacris operaretur vis, nec amplius ut consuesset, in iis locis vaticinandi dæmonum efficacia versaretur. Cum autem ille effrenatam et imperitam antistitis exandescens animo excelsis previsset, et contra omnes minas veri Dei auxilium objiceret, ac diceret, quod tantum fiducia haberet in virtute atque potentia sui propugnatoris, ut pro arbitrato eos et abigere posset undecunque vellet, et introducere in quæcunque loca sibi videretur, earumque rerum, quæ diceret, demonstrationes se extemplo jam præbiturum esse polliceretur : obstupefactus antistes et admiratus magnitudinem potestatis, postulasse dicitur, ut ab his ipsis virtutem ostendendi initium faceret, et invitaret rursus et introduceret in templum dæmonia : quibus auditis magnus ille vir abscondisse exiguum quoddam frustum de codice dicitur, idque cum in eorum quædam imperatricem adversus dæmones exarasset, antistiti dedisse : erant autem ipsæ litterarum hæc : GREGORIUS SATANÆ, INTRA.